	
	Исполнительному директору
исполнительной дирекции 
Союза городов 
Центра и Северо-Запада России

А.А. Васильеву

Вид отправки – по электронной почте: sgszr@mail.natm.ru



Уважаемый Александр Анатольевич!


По поручению главы городского округа «Город Калининград»                  А.Г. Ярошука комитет по социальной политике благодарит Вас за приглашение принять участие в информационном обмене по вопросу «Общее образование – территория возможностей развития муниципалитета» в рамках подготовки к проведению общего Собрания Союза городов Центра и Северо-Запада России, которое состоится 05.04.2018. 

В соответствии с Вашим запросом направляем заполненную анкету (приложение).
Надеемся на дальнейшее плодотворное сотрудничество при проведении последующих совместных мероприятий.

Приложение: на 2 л в 1 экз. 
С уважением,

заместитель главы администрации,

председатель комитета 

по социальной политике                                                              А.А.Апполонова
Согласовано
Председатель

комитета по образованию                                                                Т.М. Петухова 
Г.В. Гривусевич
92-40-02


	
	Приложение 

к письму комитета по социальной политике
администрации городского округа

«Город Калининград» 

от «___» _________2018 г. №_______


АНКЕТА к вопросу Собрания СГЦСЗР 
«Общее образование – территория возможностей развития муниципалитета»

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1. Количество образовательных организаций (всего), в том числе:
	единиц
	153
	150
	149
	146
	146

	дошкольного образования
	
	92
	89
	89
	86
	86

	общеобразовательных
	
	52
	52
	52
	52
	52

	дополнительного образования
	
	9
	9
	8
	8
	8

	2. Количество обучающихся в ОО (всего), в том числе:
	человек
	66899
	71387
	74297
	78164
	80761

	в организациях дошкольного образования
	
	22738
	24776
	25545
	26617
	26621

	в общеобразовательных организациях
	
	44161
	46611
	48752
	51547
	54140

	в учреждениях дополнительного образования
	
	15699
	16353
	16660
	16908
	17000

	3. Доля детей, охваченных услугами дошкольного образования (всего), в том числе:
	процент
	68,9
	71,4
	73,4
	70,7
	69,3

	с 2 месяцев до 1,5 лет
	
	0
	0
	0
	0
	0

	с 1,5 до 3 лет
	
	20,6
	27,4
	26,7
	23,3
	23,0

	с 3 до 7 лет
	
	93,9
	100
	100
	100
	100

	4. Доля обучающихся общеобразовательных организаций, занимающихся во 2 смену
	процент
	11,7
	12,5
	12,9
	17,0
	19,2

	5. Количество школ, построенных за годы

реализации программы «Содействие созданию в субъектах Российской  Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» (Распоряжением Правительства РФ от 23.10.2015 № 2145-р)
	единиц
	X
	0
	1
	0
	01

	6. Доля общеобразовательных организаций, условия которых (по наполняемости в классах) соответствуют требованиям СанПиН
	процент
	100
	100
	100
	100
	100

	7. Средняя наполняемость классов в общеобразовательных организациях (всего по организации), в том числе:
	человек
	26,1
	26,6
	26,8
	27,5
	27,5

	в классах начальной школы
	
	26,8
	27,4
	28,2
	28,8
	28,8

	в классах основной школы
	
	25,8
	26,3
	26,3
	27,2
	27,2

	в классах средней школы
	
	24,5
	24,6
	23,8
	24,3
	24,3

	8. Число многодетных семей (всего), из них
	единиц
	2111
	2433
	2945
	3322
	3412

	число многодетных семей, имеющих детей школьного возраста
	
	950
	1490
	1821
	2096
	1973


Дополнительные сведения:

1. Наличие сетевого взаимодействия по:

	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	использованию ресурсов учреждений других ведомств (указать конкретно каких) для организации учебного процесса (всего), в том
числе:
	Количество
классов
	-
	-
	-
	-
	-

	для проведения уроков физической культуры
	Количество
классов
	-
	-
	-
	-
	-

	для проведения уроков
технологии
	Количество
классов
	-
	-
	-
	-
	-

	для проведения уроков
изобразительного
искусства
	Количество
классов
	-
	-
	-
	-
	-

	для проведения уроков
музыки
	Количество
классов
	-
	-
	-
	-
	-

	Другое (указать конкретно)
	Количество
классов
	-
	-
	-
	-
	-


2. Отметьте, какие способы снижения количества общеобразовательных организаций, осуществляющих учебный процесс во вторую смену, использовались в Вашем муниципальном образовании в течение последних пяти лет:

Да - строительство новых школ

Нет - реконструкция имеющихся образовательных организаций

Нет - организация подвоза детей

Нет - изменение режима движения городских автотранспортных средств, с их использованием для доставки детей в образовательные организации

Да - сетевое взаимодействие (организованное в соответствии со ст. 15 Федерального закона 273-ФЭ «Об образовании в РФ»): организовано между учреждениями, подведомственными комитету по образованию администрации городского округа «Город Калининград»

Нет - использование площадей учреждений других ведомств для организации образовательного процесса
Примечание

1 В 2018 году в соответствии с утвержденной программой «Содействие созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы осуществляется реализация объекта «Строительство общеобразовательной школы в Восточном жилом районе города Калининграда» (муниципальный контракт № 804759 от 30.10.2017). Срок выполнения строительно-монтажных работ – не позднее 10.11.2018. Ввод объекта в эксплуатацию – в течение 50 календарных дней после завершения строительно-монтажных работ, но не позднее 31.12.2018. 

